ζ'. Οὐλπ. Εἴτε περὶ ὀλοκλήρου πράγματος, εἴτε περὶ μέρους ὁμοσαι τις, οὐκ ἐνάγεται, περὶ οὗ ὤμοσεν, οὔτε οἱ διάδοχοι αὐτοῦ.

οὔτε οἱ διάδοχοι αὐτοῦ] Οἱ κληρονόμοι, κατὰ κυριόλεξιν εἶπεν, οἱ βονόρουμ ποσσεσῶρες, ἢ φιδεϊκομισσῶριοι· καὶ οὐ μόνον οὗτοι οἱ καθ' ὁμάδα διάδοχοι, ἀλλὰ καὶ οἱ ἰδιοὶ, οἷον ἀγορασταί, ληγατάριοι, ἢ ὁ λαβῶν κατὰ δωρεάν ἢ συναλλαγῆν. καὶ ἀγάνωθι βιβ. νη'. τιτ. ι'. κεφ. να'. θεμ. β'. ὁ φησι· Μνήμη γίνεται τῶν κληρονόμων ἐν τῇ ἐπερωτησει τῆς περὶ μελλουσης ζημίας ἀγωγῆς, καὶ διαδοχῶν, εἰς οὓς τὸ πρᾶγμα περιέλθοι. διάδοχον δὲ οὐ μόνον τὸν καθ' ὁμάδα νοοῦμεν, ἀλλὰ καὶ τὸν ἐν πράγματι δεσποτιῶν δεξάμενον. καὶ σημειῶσαι, ὅτι κἂν ὁ ἐνός πράγματος διάδοχος, κἂν μὴ ἄσωματον δικαίον ἐστὶ διάδοχος, ὡς ὁ κληρονόμος, καὶ ὁ ἀγαθῶν διακίτοχος, καὶ ὁ καθ' ὁμάδα φιδεϊκομισσῶριος, ἀλλ' οὐν ἐπ' αὐτῷ τῷ πράγματι τὸ πρόσωπον ἐπέχει τοῦ προκλήτορος, καὶ τοῖς πρὸς ἀσφάλειαν κατοχῆς φερομέ-

2) praestito iureiurando] Cyrilli. Dato iureiurando non spectamus, an debeat, necne, sed an iuraverit. Si non iuravit, neque ei remissum est iusiurandum, licet postea iurare paratus sit, nihil agit.

3) secundum improbatam religionem] Per improbatam religionem intelligimus superstitionem: puta si quis ita iuraverit per animam patris sui, vel sic, cum bestiis non depugnabit, vel in mari moriatur, cuiusmodi iusiurandum improbatum.

Quaere canonem 81. Sancti Basilii, ex quo disces, eum, qui iusiurandum paganorum iurat, gravi poenae subiecti: et canonem 4. Synodi habitae in Trullo parte palatii Imperatoris: nam et hic eum excommunicationi subiecti.

4) et si postea iurare velit] Nota, quod singulis diebus, ut ita dicam, contingit, eum, qui delatum sibi iusiurandum iurare distulerit, postea poenitentia ductum venire non posse, et compellere eum, qui semel detulit, ut invitus iusiurandum suscipiat. Interrogatio. An vero ex diverso, qui iusiurandum detulit, priusquam datum sit, poenitere possit, aut actoris praeceptum revocare, ad probationes autem recurrere? Stephani. Maxime. Hoc enim specialiter ait constat. 11. tit. 1. lib. 4. Cod. seu libri et tituli huiusce cap. 53. quae etiam hoc addit, postquam ad probationes se converterit, non posse eum eas reicere, iusiurandum autem rursus deferre. Non aliter autem ei poenitere et iusiurandum revocare concedit, nisi quamdiu lis exercetur: nam post sententiam definitivam hoc facere non potest.

5) neque enim ex delatione] Hoc ait, quia non videtur ex iureiurando, quod delatum est, iurare.

VI. Paul. Remittit quis 1) iusiurandum susceptum. Sed si quis non susceperit iusiurandum, et postea iurare velit, idque non admittat 2) is, qui detulit, non videtur remittere. L. 6. D. XII. 2.

1) remittit quis] Cyrilli. Remittit iusiurandum, qui eum, qui illud suscepit, iurare non patitur, non is, qui ab initio iurare nolentem, postea vero volentem non admittit. Stephani. Idque continuo fit: utputa cum adversarius iusiurandum iam dare vellet, qui detulit, eum paratum iurare, iusiurandum praestare non patitur. Saepe enim accidit, ut qui iusiurandum detulit, dicat adversario iusiurandum iam daturō, abi, amice, sic, quasi iurasses.

2) idque non admittat] Eiusdem. Sed nec nunc deferre cogitur, si nolit. Didicisti enim ex praecedente digesto, licet iusiurandum detulerit, non cogi eum admittere ipsum, si initio, cum et delatum esset, id praestare adversarius distulerit.

VII. Ulp. Sive de tota re, sive de parte quis iuret, non convenitur eius rei nomine, de qua iuravit, nec successores eius 1). L. 7. D. eod.

1) nec successores eius] Heredes proprie, bonorum possessores, aut fideicommissarii: et non solum hi universi iuris successores, sed etiam speciales, ut emtores, legatarii, vel qui acceptit ex causa donationis, vel permutationis. Et lege lib. 58. tit. 10. cap. 51. them. 2. quo dicitur: Mentio fit heredum in stipulatione damni infecti, et successorum, ad quos res pervenit. Successorem autem non solum intelligimus eum, qui in universa bona succedit, sed et eum, qui in rei dominium succedit. Et nota, licet unius rei successor sit, non iuris incorporalis, ut heres, et bonorum possessor, et fideicommissarius universalis, tamen eum in ipsa re personam prioris possessoris sustinere, et iuribus, quae ad tuendam possessionem et rei dominium prosunt, utiliter

p) Fabr. stellula post ἀλλ' posita in marg. locum sic emendat: εἰ ὤμοσεν· εἰ μὴ ὤμ. μηδὲ παραχωρηθῆ αὐτῷ ὁ ὄρκ. pp) Lege ἐπαγωγῶντα. q) Fabr. in marg. addit δέ. Quae antecedunt, non intelligo, Fabroti tamen versionem retinui. qq) Lege τῷ βιβ. καὶ τιτ. τοῦτω. r) Deest οὐ ante δοκεῖ.

ροὺς καὶ δεσποτείας τοῦ πράγματος δικαίως ἰσχυρῶς κέρηται, οἷός ἐστιν ὁ ὅρκος, καὶ ἡ δικαιοσύνη ἐπὶ τῷ πράγματι ἀνάγκη βιβ. ια'. τιτ. α'. κεφ. ιζ'. καὶ τὰ ἐκεῖ σχόλια. [Sch. s. III. 145. sq.]

Κυρίλλου. Οὔτε ὁ ὁμῶσας ἐνάγεται, οὔτε ὁ σουκέσω αὐτοῦ ἦτοι ὁ διάδοχος, κἂν πράγματος εἴη σουκέσω. μετὰ γὰρ τὸν ὅρκον οὐ βέννεται ἡ ἀγωγή, εἰ δὲ ἀμφιβάλλεται, εἰ ὤμοσεν, χρεῖα παραγραφῆς, ἐν ἣ δεικνύται, εἰ ὤμοσεν, ἢ παρεχωρήθη αὐτῷ ὁ ὅρκος· τοῦτο γὰρ καὶ ὁ ἄκτωρ ὁμῶσας δεικνύει. [Sch. s. III. 146.]

Στεφάνου. Μὴ ἐναντιωθῆ σοι τὸ εἰρημένον, ὅτι ὁ παρ' ἐτέρου δοθεὶς ὅρκος ἕτερον οὔτε ὠφελεῖ, οὔτε βλάπτει· ὁ γὰρ ἀγοραστής καὶ ὁ κατὰ δωρεάν ἢ ληγάτον τὸ πρᾶγμα λαβών, ὅσον ἦκεν ἐπ' αὐτῷ, καθάπερ πολλὰκις εἰρηται, τῷ πράγματι, τοῦ προκτήτορος πρόσωπον ἔχειν δοκεῖ. σουκέσω γὰρ ἐστὶν ἐπ' αὐτῷ, καθάπερ εἶπον, τῷ πράγματι, καὶ ἐν πρόσωπον εἶναι νοεῖται, ὅσον ἦκεν ἐπ' αὐτῷ, καθάπερ πολλὰκις εἰρηται, τῷ πράγματι, τοῦ τε προκτήτορος καὶ τοῦ νῦν κησαμένου τὸ πρᾶγμα. ὅπερ δὲ τοῖς πρωτοτύποις ἀνθίσταται, τοῦτο σοὶ ἐσημειώσαμεν αὐτῶν, ὡς ὁ Οὐλιανὸς κανονίσων φησὶν ἐν τῷ γ'. τῶν διγ. βιβ. τιτ. ιζ'. διγ. ρμγ'. [Sch. s. III. 146.]